
Primaria Comunei Deleni – sat Deleni, com. Deleni, Strada Ștefan cel Mare nr. 114, Județul 
Vaslui, tel: 0235-345106, primaria@delenivaslui.ro 

 

D I S P O Z I T I A  nr. 1/05.01.2023 

privind constituirea Comisiei speciale pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniu public și privat al comunei DELENI, jud. Vaslui 

 

Având în vedere referatul întocmit de secretarul general al comunei Deleni privind constituirea Comisiei 
speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunei, ca 
urmare a emiterii Dispoziției Obligatorii nr. 5192/27.12.2022 a DGRFP Iași; 

Având în vedere prevederile legale cuprinse în art.289 și art.357 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

Având în vedere prevederile legale cuprinse în art.5 din H.G nr.392/14.05.2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

Având în vedere prevederile legale cuprinse în art.553, art.859 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 

 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit. d) și art. 196 alin.(1) lit. b) din O.U.G nr. 57 /2019 
privind Codul Administrativ; 

 

PRIMARUL COMUNEI DELENI, emite următoarea dispoziție : 

 Art.1. Se constituie Comisia specială pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public și privat al comunei Deleni, județul Vaslui în următoarea componență : 

 Preşedintele comisiei: primarul comunei Deleni; 

 Membrii : 

 1.– secretar general al comunei Deleni; 

 2., viceprimarul comunei Deleni, responsabil de administrarea bunurilor din domeniul public și privat al 
unității administrativ-teritoriale. 

 3., consilier în cadrul Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

 4. inspector în cadrul Compartimentului Taxe, Impozite, Financiar, Contabil; 

 5. referent în cadrul Compartimentului Agricol; 

 



 

Art.2. (1).Membrii comisiei constituită potrivit dispozițiilor art.1 vor proceda la : 

 - Întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniul public al comunei Deleni 
(completări, modificări, rectificări și radieri) prin raportare la inventarul atestat prin HG nr. 1361/2001 
privind atestarea domeniului public al Județului Vaslui, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 
din județul Vaslui – anexa 68 - cu modificările și completările ulterioare și la procedura anexată prezentei 
dispoziții; 

(2). Comisia are obligația să actualizeze inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității 
administrativ-teritoriale în termen de cel mult 90 de zile de la modificarea regimului juridic al bunurilor 
respective; 

 (3). Inventarul actualizat al bunurilor care aparțin domeniul public al comunei  Deleni va fi supus atestării 
prin Hotărâre a Consiliului Local al comunei Deleni, după îndeplinirea formalităților prevăzute la art.289 
din O.U.G nr.57/2019; 

Art.3. (1).Membrii comisiei constituită potrivit dispozițiilor art.1 vor proceda la : 

 - Întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniul privat al comunei Deleni prin 
raportare la Procedura privind activele, datoriile și capitalul propriu, anexată la prezenta dispoziție; 

-Pentru contabilizarea stocurilor comisia va aplica metoda inventarului intermitent care constă în stabilirea 
stocurilor la finalul anului, în prima decadă a lunii decembrie 2023; 

Art. 4. Cu titlu de excepție, în condițiile emiterii Dispoziției Obligatorii 5192/27.12.2022 de către DGRFP 
Iași, în anul 2023 Comisia va inventaria bunurile ce aparțin domeniului public și privat al UATC  Deleni 
până la data de 03.04.2023; 

Art.5. La data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 

 Art.6. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de persoanele nominalizate la art.1. 

 Art.7. Prezenta dispoziție se comunică compartimentului Contabilitate, DGRFP Iași, Camera de Conturi 
Vaslui și Instituției Prefectului – județul Vaslui, în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

 P R I M A R ,                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE 

    Doru Eșanu                                                                                                           SG Cristina Burtan 


